^a Hugolin. l. c. § 67 (Hänel pg. 307): „Alii dicunt, quod reus prius iurare debet, et hoc ex illo verbo, quod habuimus in Inst. de Poena temere litigantium (4..16)“ etc.

ambo (*ibid.* l. 14). Item¹ quid erit, si actor vel reus noluerit prestare sacramentum² calumpnie? Respondeo: actor, qui noluerit³ sacramentum calumpnie prestare⁴, ut improbus litigator, actionem institutam⁵ amittet et expelletur a iudicio⁶, ut C. de iure iurando⁷, l. II, § quod si actor (*C. II. 58 < 59*). 2 § 6). Hic⁸ queritur, si⁹ coram arbitro litiget, an istam penam patiatur? Respondeo: tunc nichil sibi obesse debet¹⁰, si nolit de calumpnia iurare, quia¹¹ etiam¹² in multis aliis casibus¹³ dissimilia sunt arbitria et iudicia¹⁴.

§¹⁵ Item queritur, cum ab actore sacramentum calumpnie¹⁶ exigatur¹⁷, an debeat ei petenti ad hoc¹⁸ dari dilatio¹⁹? Respondeo²⁰, eam²¹ dari debere²², prout iudex²³ prospicerit²⁴, quod colligitur ex illo verbo „et hoc legitime fuerit approbatum“ in C. eod. l. II, § quod si²⁵ actor²⁶ (*ibid.*). Nam hoc a iudice debet approbari²⁷, ar. C. de rebus²⁸ creditis, l. generaliter (*C. IV. I. 12*). Item²⁹ queritur, an actor tunc³⁰ amittat actionem ipso iure vel³¹ per sententiam? Et³² dicunt quidam: ipso³³ iure; alii³⁴: per³⁵ sententiam, quorum dictum³⁶ magis³⁷ approbo, ut ar. in Auth. coll. IX, ut litigantes iurent³⁸ (*Nov. 124*, c. 1). Sunt tamen de hoc argumenta plura et leges hinc inde³⁹. Sed aliud est hodie⁴⁰ in actore nolente iuramentum⁴¹ calumpnie prestare, ut⁴² observat consuetudo inter omnes, ut credo⁴³. Nam statim⁴⁴ eo⁴⁵ nolente subire sacramentum⁴⁶, decima⁴⁷

¹ A. B. § Item. ² A. *iuriandum*. B. Ed 2. *iuramentum*. ³ C. *noluit*. ⁴ P. I. om. *Respondeo—prestare*; seq. non. ⁵ P. I. om. *actionem institutam*. ⁶ Ed 1. „Actor, qui praestare sacramentum recuset, actionem institutam amittat, et a iudicio vel causa ut litigator improbus expelletur“. ⁷ C. seq. (*propter*) *calumpniam*. ⁸ A. B. § *Hic*. ⁹ A. text. corr. C. *Item queritur, an si*. ¹⁰ P. I. *tunc ei obesse potest*; om. *nichil*. ¹¹ Ed 1. „Quoniam“. ¹² C. Ed 1. om. *etiam*. P. I. et. ¹³ C. Ed 1. Ed 2. *causis*. ¹⁴ Ed 1. seq. „Actor contra. dicit enim, quia prius habet deliberationem seu tempus ad deliberandum, scilicet cedat vel contendat. ut in Authen. illa offeratur“ (*Nov. 53*, c. 3 ad C. III. 9. 1). Ed 2. „iudicia ab arbitrio“. ¹⁵ Sic A. B. C. ¹⁶ P. I. text. corr. ¹⁷ C. *exigo*. B. P. I. om. seq. an. ¹⁸ B. *ad hoc* (?). ¹⁹ Ed 1. „debeat ei dari tempus ad deliberandum, si petat?“ ²⁰ B. *Respondit*. ²¹ Ed 1. om. *eam*. ²² A. *deberi*. ²³ Ed 1. seq. „dari“. ²⁴ A. seq. *dare*. ²⁵ P. I. om. si. ²⁶ C. *ex illo verbo C eod. l. II, § quod si actor, ibi: et hoc legitime fuerit approbatum et cet.* ²⁷ B. *proban* P. I. *non debeat hoc a iudice reprobari*. ²⁸ P. I. om. *rebus*. ²⁹ B. C. § *Item*. ³⁰ B. om. *tunc*. C. om. *actor tunc*. ³¹ C. an. ³² P. I. om. *Et*. ³³ C. *quod ipso*. ³⁴ P. I. et alii ³⁵ C. *dicunt per*. ³⁶ C. *opinonem*. ³⁷ P. I. om. *magis*. ³⁸ P. I. *parent*. Cf. *Const. II. 8* (coll. IX, tit. 5), c. 1. ³⁹ P. I. *Sunt inde de hoc leges et (?) argumenta hinc inde*. Ed 1. „argumento plura hinc inde dubia“. ⁴⁰ A. om. est. C. om. *est hodie*. ⁴¹ A. C. *sacramentum*. ⁴² Sic Ed 1. Ed 2. — A. B. C. P. I. om. *ut*. ⁴³ P. I. om. *ut credo*. Ed 1. „praestare, ut per approbatam consuetudinem demonstratur“; om. *reliqua*. ⁴⁴ C. *quoniam*. ⁴⁵ P. I. *eum*. ⁴⁶ C. *eo sacramentum calumpnie subire nolente*. ⁴⁷ P. om. *decima*. Ed 1. „et“.

quantitatis in petitione¹ comprehense soluta² ab eo et aliis³ quibusdam expensis⁴ [prebitis⁵] secundum iudicis voluntatem in causa et pro⁶ cause⁷ necessitate erogatis⁸, dimittitur et relaxatur cum suis pignoribus et cautione a iudicio et⁹ non patitur aliam penam.

§¹⁰ Reus vero, qui recusaverit sacramentum calumpnie subire, habebitur¹¹ pro confesso in his, que actor petierit, et prout rei qualitas exegerit, iudex suam dictabit sententiam, ut C. de iure iurando propter calumpniam¹², l. II, § sin autem (*C. II. 58 < 59*). 2 § 7). Puta¹³ si conveniatur actione ex empto, condempnabitur¹⁴ ad interesse; si¹⁵ actione in rem, condempnabitur in eam¹⁶ rem, que petitur¹⁷. Vel aliter¹⁸, si condempnandus esset ex causa proposita, si convinceretur, condempnabitur et nunc^{19a}.

§²⁰ Hic queritur, an reus possit penitere sue recusationis? Respondeo: posse²¹, re tamen integra, quoniam humanitas iuste²² penitutinis non est amputanda²³, ut C.²⁴ de appellationibus, l. si quis (*C. VII. 62. 28*) et ar. ff. ad legem Corneliam²⁵ de falsis, l. qui falsam (*D. XLVIII. 10. 19*) et ar. ff. de in ius vocando²⁶, l. quamvis (*D. II. 4. 11*) et ar. ff. de actionibus empti et venditi, l. si sterilis, § ult. (*D. XIX. 1. 21 § 6*). Item²⁷ et²⁸ alia ratione, quia, si occasionem habuit iudex absolvendi, potius

¹ C. *libello*. P. I. *petitionem comprehensi*. ² Ed 1. „solutae“. ³ B. *alii*. ⁴ B. *causa expensis*. ⁵ Sic A. B. Ed 2. — C. P. I. *text. corr.* Ed 1. „praedictis“. ⁶ A. om. et. B. om. *pro*. ⁷ P. I. *causa*. ⁸ B. Ed 1. *erogantis*. P. I. *exigatis*. ⁹ P. I. om. et. ¹⁰ Sic A. B. P. I. ¹¹ A. B. *habetur*. Ed 1. „habeatur“. ¹² C. seq. *dando*. ¹³ Ed 1. „puto“. ¹⁴ C. *computabitur*. P. I. Ed 1. *condempnatur*. ¹⁵ Ed 1. „si vero“. ¹⁶ A. B. Ed 1. Ed 2. om. *eam*. ¹⁷ P. I. *text. corr.* ¹⁸ P. I. *alias*; om. *vel*. ¹⁹ Sic C.—A. *condempnabitur et in modo (?)*. § *Alias contra, puta peto a te X, quia promisisti mihi per metum*. *Tunc enim, licet nobis (sic! em. nolis iurare) de calumpnia, non tamen condempnaberis, quia, et si convictus es, quod ex tali causa mihi promisisses, non ideo condempnaris*. § *Hic queritur etc. B. P. I. condempnabitur in numero (?)*. Ed 1. „vel aliter, si condemnandus ex causa proposita condempnabitur ut si peto a te decem, quia promisisti, ego dico contra per metum promisisse, tunc licet velis nolis iurare debes de calumnia, non tamen condemnaberis. Quod et si convictus es, quod ex tali causa mihi promisisses, non ideo condemnaberis. Item si cessi, et mandavi tibi ius quod habebam in fundo Corneliano, oportebit subire iuramentum calumniae, si veritatem scire me melius apparuerit, et si res exegerit. (Hunc passum „Item si cessi—exegerit“ v. infra in B. pg. 83, n. 6). Hic quaeritur“ etc. Ed 2. „condempnabitur. — Inde vero hic quaeritur“ etc. ²⁰ Sic A. B. C. ²¹ P. I. om. *posse*. ²² Ed 1. „iusto“. ²³ C. *comptanda*. ²⁴ Ed 1. „ut ff.“ ²⁵ Ed 1. om. *ad—Corneliam*. ²⁶ A. *vocatione*. ²⁷ B. § *Item*. ²⁸ A. Ed 1. om. *et*.

^a Cf. *Gloss. ad l. 2 § 7*, C. II. 58 < 59 in v. *rei qualitas*. et Ed 2. pg. 48, n. 29; pg. 54, n. 34.

debet absolvere quam condemnare¹, ut ar. ff. de actionibus et obligationibus, l. Arrianus² (D. XLIV. 7. 47). Nam reus propter recusationem³ sacramenti⁴ calumpnie semper⁵ condempnatur et⁶ vix aut numquam forte absolvitur, nisi esset talis petitio actoris, ut dictum est⁷, a qua reus absolveretur⁸, etsi⁹ sacramentum calumpnie prestitisset et bene constaret de intentione actoris¹⁰; quod non contingere, si reus sacramentum calumpnie faceret¹¹, nam fieri poterit, quod actor non probabit vel reus elidet intentionem¹² actoris¹³ per exceptionem oppositam et sic absolvetur. Vel potest dici, quod non liceat¹⁴ reo penitere, quoniam semper, cum¹⁵ reus recusat¹⁶ subire sacramentum¹⁷, credit se malam causam habere, et in hoc casu non est locus penitentie. Et de hoc plura¹⁸ possunt¹⁹ argumenta et leges induci²⁰. Sed superior sententia humanior est.—§²¹ Item queritur, an reus sic victus²² possit appellare? Respondeo: dicunt quidam, quod non, quoniam condempnatus est propter²³ contumaciam, et adherent illi verbo „pro confesso habetur“²⁴. Alii vero dicunt, quod bene poterit appellare; quorum sententia melior est, ut ar. ff. de appellationibus, l. ult. § I (D. XLIX. I. 28 § 1) et ar. C. de rebus creditis et iureiurando, l. generaliter, § sin autem is²⁵ (C. IV. I. 12 § 2). Item²⁶ queritur, an, si²⁷ tunc²⁸ reus voluerit, ut actor de aliquo interrogetur, per sacramentum calumpnie debet²⁹ interrogari³⁰? Respondeo: minime^a.

³⁶ B. In quibus causis prestetur sacramentum calumpnie et an in criminali causa iuretur de calumpnia.
C. In quibus causis iuratur de calumpnia—¹⁹. P. I. In quibus causis sacramentum calumpnie prestetur³¹.

Iuratur³² de calumpnia in omnibus causis³³, ut C. de iureiurando propter calumpniā, l. I et³⁴ l. II circa princ. (C. II. 58

¹ Sic C.—A. B. Ed I. Ed 2. *quia si* (A. Ed I. *quasi*) *habuerit occasionem iudex* (om. A. Ed I. Ed 2.), *potius debet iudex absolvere quam condemnare*. P. I. *quia si occasionem iudex habuit, potius debet iudex etc.* ² B. *amamus* (sic!). Ed I. „ut ff. de act. habemus“. ³ P. I. *actionem*. ⁴ Ed I. „Nam reus sacramento“. ⁵ P. I. *per*. ⁶ Ed I. om. *et*. ⁷ B. *quod dictum*. ⁸ C. *absolvetur*. P. I. om. *nisi—absolveretur*. ⁹ B. *et*. ¹⁰ Ed 2. (,Sp. add.“) om. *nisi esset—actoris*, cf. ibid. pg. 49, n. 31. ¹¹ B. *fecerit*. ¹² C. P. I. *actionem*. ¹³ Ed I. „eius“. ¹⁴ P. I. *licet*. ¹⁵ P. I. om. *cum*. ¹⁶ Ed I. „*quoniam cum recusat*“. ¹⁷ Ed I. seq. „*calumniae*“. ¹⁸ C. *multa*. ¹⁹ B. *sunt*. P. I. *possint*. ²⁰ B. *inducte*. ²¹ Sic A. B. C. ²² B. *sit victus*. Ed I. „*quaeritur, si reus victus sit, an*“. ²³ A. C. *per*. A. om. *est*. P. I. *quando condempnandus est per*. ²⁴ Ed I. om. *quoniam—habetur*. ²⁵ C. *alleg. corr.* ²⁶ A. B. § *Item*. ²⁷ P. I. *text. corr.* ²⁸ C. om. *tunc*. ²⁹ Sic B. Ed I. Ed 2.—C. *debeat*. P. I. *debet*. ³⁰ A. om. *debet interrogari?* ³¹ A. Ed I. Ed 2. om. *ruber*. ³² Ed 2., § 2. *Iuratur*“. ³³ A. om. *causis*. ³⁴ P. I. om. l. I et.

^a Ed 2. pg. 46, P. 3—pg. 49 § 2 adnot. Gloss. ad: l. 2 § 6, C. II. 58 <59> in v. *cadat*; l. 28 § 1, D. XLIX. I in v. *appellationis auxilium*.—Diss. dom. cod. Chis. § 143; Hugolin. §§ 67, 76, 78, 79, 82 (Hänel pg. 235, 306, 319, 320, 322).

<59>. I, 2).—Hic¹ queritur², an in criminalibus³ sit iurandum de calumpnia? Respondeo⁴: dicunt quidam utique⁵, adherentes illi verbo „in omnibus causis“ et alteri verbo „in omnibus litibus“ et cet., ar. C. de fide instrumentorum, l. ult. (C. IV. 21. 21) et ar. in Auth. ut litigantes iurent⁷, § si quis autem⁸ ex litigatoribus, coll. IX⁹ (Nov. I 24, c. 2). Alii vero¹⁰ dicunt, quod in criminalibus¹¹ nequaquam¹² iurari debet de calumpnia^a, sumentes argumentum ex eodem verbo, ubi dicitur¹³, „in omnibus litibus“¹⁴ et cet., nam¹⁵ litis nomen complexivum¹⁶ est actionis in rem et in personam, ut ff. de verborum significatione, l. litis (D. L. 16. 36). Item¹⁷ quia publica iudicia nichil omnino simile¹⁸ habent cum ceteris iudiciis, sed nec¹⁹ per actionem²⁰ ordinantur²¹, ut Inst. de publicis iudiciis, in princ. (J. IV. 18). Verumtamen²² hanc ultimam partem sacramenti prestabunt in causa criminali, scilicet²³ quod neque²⁴ dederunt²⁵ iudici neque dabunt. Sed melius est²⁶, ut²⁷ iuretur de calumpnia tam in civili quam in²⁸ criminali²⁹. Item³⁰ in causis translati ad alium³¹ iudicem, vel³² per³³ appellationem vel per³⁴ primi iudicis mortem vel per aliam irrecusabilem³⁵ occasionem, non iuratur de calumpnia, quia³⁶ sufficit, semel fuisse³⁷ iuratū apud primum iudicem. Sed hoc solum tunc iurabitur in causis³⁸ delatis per appellationem, scilicet de³⁹ dicenda veritate⁴⁰, et quod nichil dederunt⁴¹ iudici neque dabunt⁴² aut alteri pro eo quolibet modo propter hoc, ut in Auth. ut litigantes iurent⁴³, in princ. coll. IX⁴⁴ (Nov. I 24, c. 1).

¹ A. B. § *Hic*. Ed I. „*Hoc*“. ² P. I. *loquitur*. ³ P. I. *criminibus*. ⁴ Ed I. om. *Respondeo*. ⁵ P. I. *quod utique*. ⁶ Ed I. om. *alteri—omnibus*. ⁷ P. I. *iuretur*. ⁸ A. B. P. I. Ed I. Ed 2. om. *autem*. ⁹ C. VIII. Cf. Const. II 8 (coll. IX, tit. 5), c. 2. ¹⁰ P. I. om. *vero*. ¹¹ P. I. Ed I. *criminali*. ¹² C. *numquam*. ¹³ C. om. *ubi dicitur*. ¹⁴ P. I. om. *litibus*. ¹⁵ A. *Et ita*. Ed I. „*Est enim*“. ¹⁶ C. *complexus*. ¹⁷ B. § *Item*. ¹⁸ C. Ed I. *commune*; om. *omnino simile*. P. I. om. *simile*. ¹⁹ Ed I. „*neque*“. ²⁰ Ed I. Ed 2. „*actiones*“. ²¹ A. B. *ordinuntur* (sic!). C. *ordinetur*. P. I. *oriuntur*. ²² A. *Unde tamen*. ²³ Ed I. om. *scilicet*. ²⁴ A. *quod vel neque nichil* (sic!). C. *non*. ²⁵ P. I. *dederint*. ²⁶ A. om. *Sed melius est*. B. C. om. *est*. ²⁷ Ed I. „*Melius est ergo quod*“. ²⁸ A. *in causa*. ²⁹ Ed I. Ed 2. seq. „*causa*“. ³⁰ A. B. § *Item*. ³¹ Sic Ed I. Ed 2. —A. B. C. P. I. om. *alium*. ³² A. *scilicet*. B. Ed 2. *scilicet vel*. P. I. om. *vel*. ³³ B. om. *per*. ³⁴ A. *in*. ³⁵ C. P. I. *recusabilem*. ³⁶ A. *quod*. ³⁷ C. *esse*. P. I. *cum semel fuit*. ³⁸ P. I. *text. corr.* ³⁹ B. P. I. om. *de*. ⁴⁰ C. *necessitate*. A. om. *seq. et*. ⁴¹ A. P. I. *dederit*. ⁴² P. I. *dabit*. ⁴³ B. om. *iurent*. P. I. om. *seq. in*. ⁴⁴ Cf. Const. II 8 (coll. IX, tit. 5), c. 1.

^a Diss. dom. Vet. coll. § 16 (Hänel pg. 13): „Bulgarus dicit, quod non sit iurandum de calumpnia in criminali causa. Martinus contra“ etc. Bulgarum seq. Placentin. l. c. II. 58 (Ed. cit. pg. 94): „Juratur de calumpnia in causis pecuniaris, non criminalibus“. Mire Roger. l. c. § 42 (Hänel pg. 101): „Differunt, utrum in criminalibus sit de calumpnia iurandum quod Omnes adserunt (sic!), sed Martinus contra, ut C. de iureiur. propter calumpniam (2, 59) l. I. Vide Gloss. verbi *Quidquam ibidem*“.

Nec¹ est mirum, si hoc sacramentum prestetur apud² iudicem, qui de appellatione cognoscit³, quoniam esse potest⁴, quod primo⁵ non dedit vel promisissent⁶ iudici⁷ in principali negotio, sed modo forte huic⁸ darent vel promitterent⁹, et essent multi, qui non crederent, se teneri de priori¹⁰ sacramento apud iudicem istum¹¹. Sed quidam dicunt, quod translato iudicio ad alium iudicem ante¹² triennium ex¹³ causa inevitabili¹⁴, ut dictum est, iurabunt litigatores¹⁵ de calumpnia apud istum iudicem, sicut iuratur¹⁶ in causis delatis per appellationem, ut ar. ff. de dampno infecto¹⁷, l. qui bona fide¹⁸, § si quis stipulatus¹⁹ (D. XXXIX. 2. 13 § 12). Nam multi non crederent, se teneri de priori²⁰ sacramento²¹ apud istum iudicem²². Quorum sententia laudabilior est^{23a}, ut omnis evitetur suspicio²⁴ et malignandi removeatur occasio. De causa intra²⁵ triennium nondum²⁶ finita²⁷ nemo est, qui dubitet, quoniam, si post agitetur²⁸ in ea, iterum²⁹ iurabitur³⁰ de calumpnia, quia ipsius instantia periit et alia causa est. Idem³¹ est hodie in omnibus³² causis, que ubique³³ breviori tempore finiuntur, quia³⁴ brevius tempus secundum varias³⁵ locorum consuetudines succedit in locum triennii³⁶, ut translato iudicio propter³⁷ temporis cursum³⁸, si iterum agitetur³⁹, iterato⁴⁰ de calumpnia iuretur⁴¹.

¹ B. P. I. Ed 2. Non. Ed 1., „Neque“. ² B. Ed 1. per. ³ P. I. text. corr. ⁴ Ed 1. „quae inesse posset“. ⁵ A. B. P. I. Ed 2. primum. ⁶ A. C. Ed 1. dedit nec (A. vel) promisisset. ⁷ P. I. om. iudici. Ed 1. „etiam“. ⁸ Ed 1. „si modo huic“. ⁹ Sic P. I. — A. B. Ed 1. Ed 2. daretur vel promitteretur. C. daret aut promitteret. ¹⁰ C. primo. ¹¹ Ed 1. „se teneri apud priorem iudicem“. ¹² A. intra. ¹³ P. I. ante terminum non ex (sic!). ¹⁴ C. om. inevitabili. ¹⁵ Ed 1. „iurabit uterque litigator“. ¹⁶ Ed 1. „variatur“. ¹⁷ P. I. de calumpnia. ¹⁸ C. Ed 1. om. fide. ¹⁹ Ed 1. „§ si quaero“. ²⁰ A. om. priori. ²¹ Ed 1. „Nam multi nunc crederent se tantum deponi sacramento“ (sic!). ²² C. om. Nam multi — iudicem (quod melius, vide supra). Ed 1. seq. „ut dictum est“. ²³ A. Ed 1. om. est. ²⁴ A. suspectio. Ed 1. seq. „quod imperatori cordi fuit, ut C. de iudiciis, apertissimi“ (C. III. 1. 16). ²⁵ A. B. infra. P. I. text. corr. Ed 1. „in“. ²⁶ A. text. corr. ²⁷ P. I. seq. est. ²⁸ P. I. agitur. Ed 1. „dubitetur, quod si prius agetur“. ²⁹ B. tantum. ³⁰ Ed 1. „iurabit“. ³¹ B. § Item. ³² A. B. fere in omnibus. C. in omnibus fere. ³³ A. ubicunque. Ed 1. Ed 2. om. ubique. ³⁴ P. I. quia et. ³⁵ Ed 1. „breve tempus varias“. ³⁶ C. finiuntur et bene secundum varias consuetudines succedit in loco triennii. P. I. succedit in omni triennio loco. Ed 1. „succedit loco triennii“. ³⁷ C. per. ³⁸ Ed 1. „casum“. ³⁹ P. I. text. corr. ⁴⁰ B. iterabitur. Ed 1. „iteratio“ (sic!). ⁴¹ Sic C. — A. B. P. I. Ed 1. Ed 2. iurabitur.

^a Cf. Gloss. ad 1. 13 § 12, D. XXXIX. 2 in v. iurandum: „Item nota hic argumentum, quod in causa appellationis sit de calunnia iurandum, contra Py. ut plene dixi C. de iura. calum. l. II, § quod si actor“ . . . , Additio. Ista glossa non bene dicit secundum Bartolum“ etc.

37. B. An partes possint sibi remittere sacramentum calumpnie. C. An sacramentum calumpnie possit remitti²⁰. P. I. An sacramentum calumpnie remitti possit¹.

Videndum² est igitur³, an⁴ sacramentum calumpnie⁵ possint partes inter se remittere⁶? Et certe non possunt, quoniam non pro commodo singulorum, sed⁷ pro⁸ communi⁹ utilitate omnium¹⁰ inventum est^a, ut C. de iure iurando propter calumpniam, l. II¹¹, § sin autem¹² abfuerit¹³ (C. II. 58 < 59 >. 2 § 3). Item¹⁴ pactis¹⁵ privatorum iuri publico derogari¹⁶ non potest, ut ar. ff. de pactis, l. ius¹⁷ publicum (D. II. 14. 38) et ff. de regulis iuris, l. neque¹⁸ pignus, in fin. (D. L. 17. 45). Quid¹⁹, si non exigatur et sententiam iudex tulerit²⁰, an²¹ valebit talis sententia? Respondeo: dico, eam valere^{22b}, ar. ff. de operis novi nuntiatione, l. de pupillo, § qui²³ opus (D. XXXIX. 1. 5 § 14) et ar. ff. de iure iurando, l. ius iurandum, § qui ius iurandum²⁴ (D. XII. 2. 34 § 4). Ergo²⁵ cum exigitur, debet prestari, alias²⁶ autem²⁷ non est necesse. Sed sive exigatur a partibus sive non, semper iudices monent²⁸ partes, ut²⁹ de calumpnia iurent³⁰. Sed³¹ obicitur: nonne³² sacramentum calumpnie remittitur³³ patrono³⁴ et parentibus, cum sacramentum defertur et³⁵ cum³⁶ postulatur caveri nomine dampni infecti³⁷, ut ff. de iure iurando, l. si patronus et l. ius iurandum, § hoc ius³⁸ (D. XII. 2. 16, 34 § 4) et ff. de dampno infecto, l. qui bona fide, § si alieno (D. XXXIX. 2. 13 § 13) et ff. de obsequiis a liberis prestandis³⁹, l. licet (D. XXVII).

¹ A. Ed 1. Ed 2. om. rubr. ² Ed 2. „§ 3. Videndum“. ³ Ed 1. „Dicendum igitur“. ⁴ P. I. si. ⁵ B. Ed 2. de calumpnia. ⁶ A. B. dimittere. P. I. possint inter partes remittere (sic!). ⁷ A. hec. ⁸ B. C. om. pro. ⁹ Ed 1. om. communi. ¹⁰ P. I. om. omnium. ¹¹ Ed 1. „l. I.“. ¹² A. si autem reus. ¹³ P. I. offuerit. Ed 1. om. abfuerit. ¹⁴ B. § Item. ¹⁵ Ed 1. „pactum“. ¹⁶ B. Ed 1. derogare. P. I. denegari. ¹⁷ Ed 1. om. ius. ¹⁸ P. I. non. Ed 1. „in“. ¹⁹ A. C. P. I. quod. ²⁰ Ed 1. „tulit“. ²¹ C. om. an. ²² C. Respondeo: quod sic. ²³ B. P. I. quod. ²⁴ A. § quisquis. C. om. § qui ius iurandum. P. I. § cum quis. ²⁵ C. quod. ²⁶ C. P. aliter. ²⁷ Ed 1. om. autem. ²⁸ Sic C. P. I. — A. B. moveant. Ed 1. Ed 2. „moneant“. ²⁹ A. om. ut. ³⁰ B. Ed 2. iuretur. P. I. iurentur. ³¹ C. § Sed. Ed 1. „Si“. ³² C. numquid. ³³ C. de calumpnia remittatur. ³⁴ Ed 1. „patronis“. ³⁵ C. om. et. ³⁶ Ed 1. „tunc“. ³⁷ A. P. I. text. corr. C. cum de dampno infecto cautio postulatur. Ed 1. „caveri de damno infecto“. ³⁸ P. I. hoc huius (sic!); em. „§ qui ius iurandum“. ³⁹ B. C. om. a. C. om. prestandis; em. „de obsequiis parentibus et patronis prestandis“.

^a Durant. in Spec. lib. II, part. 2, rubr. de iuram. cal. § 2, n. 3 (Ed. cit. II. fol. 85v): „Et nota secundum Pil. et Tan., quod hoc iuramentum remitti non potest, C. eo. l. II, § sed quia veremur. Azō dicit, patri remitti contra filium agenti et patrono contralibertum agenti“. Cf. etiam Jo. Andr. add. ibid. in v. sed quia veremur et Tancred. l. c. III. 2 § 6 (Ed. cit. pg. 206), necnon Ed 2. pg. 51, n. 3; pg. 52, n. 14. ^b Durant. in Spec. l. c. § 2, n. 4 (Ed. cit. II, fol. 86r): „Quid si non exacto iuramento procedit in causa et sententia fertur? Dicit Pil. tenere: quia non est praestandum, nisi exigatur . . . secus si exactum fuit“.

15.7)? Respondeo: quidam volunt dicere¹, hanc differentiam dumtaxat esse inter istud² sacramentum de calumpnia et illud sacramentum³, quod prestatur in delatione sacramenti, et⁴ quando postulatur caveri de dampno infecto, puta⁵ quia illud⁶ certis personis remittitur, ut dictum est. Verum⁷ pro certo male et pessime dicunt, quoniam per legem domini Iustiniani hodie sacramentum calumpnie nemini⁸ potest remitti in aliquo casu⁹.

§¹⁰ Item queritur, an speciali¹¹ privilegio a principe possit sacramentum calumpnie remitti¹², ut non prestetur, vel impetrari, ut¹³ per advocatum¹⁴ prestetur? Respondeo: utique, quoniam ea, que postea geruntur¹⁵, prioribus derogant, ut ff. de codicillis, l. divi¹⁶, § II (D. XXIX. 7. 6 § 2); ita tamen, ut¹⁷, si fuerit uni remissum, vel ut per advocatum prestetur concessum¹⁸, alter semper¹⁹ eodem iure utatur, ut ar. C. de fructibus et litis expensis, l. ult.²⁰ (C. VII. 51. 6) et ff. quod quisque iuris²¹, l. I et l. si quis iniquum (D. II. 2. 1, 3). Sed princeps hoc ita²² facere potest, si nominatim²³ dixerit²⁴: „hac lege non obstante“²⁵, ut ff. de legatis III, l. si quis in principio (D. XXXII. 22).

§²⁶ Item queritur, numquid²⁷, si²⁸ ille, qui tale privilegium impetravit²⁹, nolit eo uti, an³⁰ adversarius iurabit? Respondeo: minime, quoniam si impetravit, ut uteretur³¹, licet usus non sit, tamen³² edicto punitur³³, ut ff. quod quisque iuris³⁴, l. si quis (D. II. 2. 3) et ar. ff. de calumpniatoribus, l. III (D. III. 6. 3). Hoc tamen quandoque³⁵ fit³⁶ hodie, quia³⁷ sacramentum calumpnie differtur³⁸ usque ad sententiam, et interim iudices testes recipiunt et alias probationes omnes³⁹ admittunt⁴⁰, sed

¹ C. quidam dicunt. ² C. illud. ³ C. om. et illud sacramentum. Ed I. om. sacramentum. ⁴ C. om. et P. I. sacramentum et. ⁵ C. P. I. om. puta. ⁶ C. et istud, quia illud. Ed I. „istud“. ⁷ C. Unde. ⁸ P. I. text. corr. ⁹ C. seq. ut C. de iure iurando propter calumpniam dando, l. II, § sed quia veremur (C. II. 58 < 59 >. 2 § 4). Ed I. „ut C. de iur. iur. prop. cal. 1. II et in authen. ibi posito. Sed haec postea“ (sic! cf. Ed 2. pg. 51, n. 8). ¹⁰ Sic A. B. C. ¹¹ B. principali. ¹² P. I. om. potest remitti—remitti. ¹³ Ed I. om. impetrari, ut. ¹⁴ C. ab advocate. ¹⁵ Ed I. „gerentur“. ¹⁶ A. divus. C. diversis. ¹⁷ A. om. ut. ¹⁸ P. I. concessio. ¹⁹ Ed I. „super“. ²⁰ B. alleg. corr. ²¹ C. seq. in alterum; om. l. I et. Ed I. „quisque in al. stat.“ ²² Ed I. seq. „demum“. ²³ P. I. om. nominatim. ²⁴ C. dixit. ²⁵ A. non obstante tali lege; seq. alleg. corr. ²⁶ Sic A. B. C. ²⁷ C. om. numquid. ²⁸ A. B. om. si. ²⁹ C. impetraverit. ³⁰ Sic A. B. P. I. Ed I. Ed 2.—C. si ita. ³¹ A. B. iuretur. ³² Ed I. om. minime—tamen. ³³ Ed I. „ponitur“. ³⁴ Ed I. „quod quis. in al. stat.“ ³⁵ P. I. quando. Ed I. om. quandoque. ³⁶ C. fit etiam. ³⁷ Ed 2. „quod“. ³⁸ P. I. defertur (sic!). ³⁹ C. om. omnes. ⁴⁰ Ed I. om. admittunt.

ante sententiam compellunt¹ partes de calumpnia iurare, quod non est² contrarium iuri³ a.

³⁸. B. P. I. Que persone possint⁴ et debeant de calumpnia iurare. C. Que persone iurare debeant de calumpnia.—21.

Que persone⁶ de calumpnia iurare⁷ debeant, videamus. Iurant quidem⁸ principales persone⁹, id est actor, qui petit, et reus, qui convenitur, si fuerint maiores et compotes mentis¹⁰. Qui petit¹¹, dico, suo nomine; et qui convenitur¹², suo nomine¹³ similiter¹⁴. Sed iurabit¹⁵ tutor et omnis curator¹⁶ in causis pupillorum et¹⁷ adulorum et aliarum personarum, que sub eis sunt¹⁸. Item¹⁹ iurabit actor in locum²⁰ tutoris datus et per iudicem constitutus et curator²¹ bonis²² datus et similiter²³ curator datus ventri²⁴. Item iurabit²⁵ pater in causa filiifamilias minoris²⁶b. Item²⁷ iurabit episcopus²⁸, archiepiscopus et quelibet religiosa persona in causis²⁹ suarum divinarum domorum³⁰, puta orphanotrophus et brephotrophus³¹ et alii rectores ecclesiarum et³² religiosorum locorum et³³ syndicus electus a³⁴ suo collegio³⁵, et etiam³⁶ yconomus. Item³⁷ actor vel syndicus constitutus³⁸ ab episcopo in causa episcopatus³⁹. — **§⁴⁰** Item

¹ Ed I. om. compellunt. ² C. om. est. ³ Ed I. „mihi“. ⁴ P. I. possit (sic!). ⁵ A. Ed I. Ed 2. om. rubr. C. repet. in marg. Que persone possunt (et) debent de calumpnia iurare. ⁶ P. I. text. corr. ⁷ Ed 2. „§ 4. Qui iurare“. ⁸ C. autem. P. I. om. quidem. ⁹ C. om. persone. ¹⁰ Sic Ed I. Ed 2.—om. in codd. ¹¹ B. Ed I. petunt. Ed I. om. seq. dico. ¹² Ed I. „conveniuntur“. ¹³ P. I. oin. suo nomine. ¹⁴ C. om. si fuerint—similiter. ¹⁵ C. et; om. iurabit. ¹⁶ P. I. procurator. Ed I. „Sin autem iurabit tutor vel curator“. ¹⁷ C. vel. ¹⁸ C. seq. iurabunt. Ed I. „quae sunt sub cura“. ¹⁹ B. § Item. ²⁰ P. I. loco. ²¹ P. I. procurator. ²² C. omnis. ²³ C. om. similiter. ²⁴ P. I. text. corr. ²⁵ A. § Iurabit. ²⁶ C. om. Item—minoris. ²⁷ A. B. § Item. ²⁸ Ed I. om. episcopus. ²⁹ Ed I. „scilicet in causa“. ³⁰ A. causa suarum domorum. ³¹ A. B. C. P. I. Ed I. text. corr. ³² P. I. text. corr. ³³ C. om. et. Ed I. „puta“. ³⁴ C. om. a. ³⁵ P. I. seq. et concilio; om. et etiam yconomus. ³⁶ C. Ed I. om. etiam. ³⁷ C. § Item. ³⁸ Ed I. om. constitutus. ³⁹ A. om. § Item actor—episcopatus. ⁴⁰ Sic A.B.C. ^a Ed 2. pg. 49 § 2—pg. 52 § 4 adnot. Gloss. ad: l. 13 § 12, D. XXXIX. 2 in v. iurandum; l. 5 § 14, D. XXXIX. 1 in v. exigitur; l. 2 § 4, C. II. 58 < 59 > in v. remitti; l. 34 § 4, D. XII. 2 in v. exigatur. — Diss. dom. Vet. coll. § 16; Roger. § 42; cod. Chis. § 164; Hugolin. §§ 65, 66; adcess. III § 27; §§ 72, 73, 74, 86 (Hänel pg. 13, 101, 244, 304 sqq., 314 sq., 316, 324, 596). ^b Placentin. l. c. II. 58 (Ed. cit. pg. 94): „Sane si pupilli et adulti causae agantur, per tutores et curatores iurabunt. Idem facient . . . et parentes in filiorum fam. causis“ etc. Azo l. c. II. 58 (Ed. cit. pg. 154): „Item iurant tutores et curatores . . . Sed numquid minor iurabit de veritate dicenda? Et videtur, quod sic, et hoc placuit Lotario“ etc.— Diss. dom. cod. Chis. § 165 (Hänel pg. 244): „Item dicunt, quod in causa filiifamilias maioris et orphani uterque de calumpnia iurabit, scil. pater et filius, orphanotrophus et orphanus. Pi. et ego contra“. Ibid. Hugolin. § 63 (Hänel pg. 301): „Dicit Jac. (Jacobus), quod in causa filiifamilias minoris pater et filius iurare debent de calumpnia“ etc.

actor vel syndicus constitutus ab aliqua universitate. Quoniam omnes supradicte persone¹ legitimam² gerunt administratiōnem, quod colligitur in Auth. ut litigantes iurent, coll. IX³ (Nov. 124, c. 1) et C. de iureiurando propter calumpniam, l. II⁴ in princ. et § sin autem (C. II. 58<59>. 2 §§ 1, 2) et ar. ff.⁵ de curatore bonis dando⁶, l. II (D. XLII. 7. 2). Sed quidam dicunt, quod si agatur causa alicuius civitatis⁷ aut municipii vel⁸ alicuius collegii, non sufficit, si iurent⁹ defensores vel¹⁰ syndici¹¹ aut prelati vel¹² yconomy ecclesiarum vel collegiorum; imo vel universitas vel maior pars aut idoneior iurabit^a, ut ar. C. de iureiurando propter calumpniam, l. II, § hoc etiam¹³, in fin. (C. II. 58<59>. 2 § 5). Verumtamen non bene dicunt, quoniam satis videtur¹⁴ maior pars iurare¹⁵, cum defensores aut consules¹⁶ vel actor seu syndicus¹⁷ universitatis aut¹⁸ syndicus electus a collegio vel¹⁹ prelati vel yconomy ecclesiarum et²⁰ aliorum locorum religiosorum iurant^b, ut ar. ff. de conditionibus et demonstrationibus, l.²¹ municipibus²² (D. XXXV. I. 97) et ar. ff. ad municipalem, l. municipes²³ (D. L. I. 14) et ar. in Auth. de questore²⁴, coll. VI²⁵, § cingulo²⁶ (Nov. 80, c. 1) et ar. C. de re militari, l. tam collatores²⁷ (C. XII. 35<36>. 18) et ar. in Decre-

¹ B. om. *personae*. ² Ed I. „legitime“. ³ Cf. Const. 118 (coll. IX, tit. 5), c. I. ⁴ Ed I., l. I. et II. ⁵ C. et C. ⁶ P I. alleg. corr. ⁷ A. B. Ed 2. *civitatis vel universitatis*. ⁸ P I. text. corr. (*municipi aut*). ⁹ A. *iuretur*. P I. text. corr. (*iures*). Ed I. seq. „de calumnia“. ¹⁰ A. *omnes vel*. ¹¹ P I. text. corr. (*Judici*). ¹² C. P I. et. ¹³ P I. § *hac*. ¹⁴ B. *verum* (*sic!*). Ed I. seq. „si“. ¹⁵ C. *iurasse*. P I. om. *pars*. Ed I. „*iurat*“. ¹⁶ B. om. *aut consules*. ¹⁷ Ed I. „*consules, seu vel syndicus*“ (*sic!*). ¹⁸ Ed I. „*seu*“. ¹⁹ Ed I. om. *vel*. ²⁰ P I. *seu*. ²¹ A. *ex l.*; om. *et demonstrationibus*. B. l. a. ²² C. *municipes*. P I. alleg. corr. (*municipibus*). Ed I. „*inimici*“. ²³ A. om. l. *municipes*. P I. alleg. corr. Ed I. „l. *inimici*“. ²⁴ A. B. P I. Ed I. *questione*. ²⁵ C. VII. Cf. Const. 81 (coll. VI, tit. 8), c. I. ²⁶ Sic omnes codd., scil. § hae c. ver. cingulo. ²⁷ Ed I. „*et C. de mino, l. tam collectores*“.

^a Placentin. l. c. II. 58 (Ed. cit. pg. 94): „Quid ergo, si causa civitatis vel vici vel monasterii agatur? Numquid oeconomi vel archipresbyteri vel decani sacramentum sufficit? Minime, imo vel universitas vel pars maior vel idoneior iurabit“. Azo l. c. II. 58 (Ed. cit. pg. 154): „In his autem, qui praesunt municipio, servatur, ut omnes vel maior pars debeat de calumnia iurare, . . . licet Placen. dixerit, maiorem partem civitatis iurare vel ipsam universitatem, quod difficile est“. Consequenter et ego in relatione cod. Chis. § 166 (Hänel pg. 244): „Item dicunt, quod in causa universitatis maior pars et idoneior debet iurare, ut C. (2. 59) l. 2, § penult. Pi. (Pillius)“ in locum Pillii Placentinum substituendum esse putarem. Cf. etiam Hugolin. l. c. § 75 (Hänel pg. 317). ^b Cf. Pillii Quaestiones, n. I (Ed. cit. pg. 209 sqq.): „An omnis de universitate debeat de calumnia iurare?“ — *Solutio*, „Mihi verum maxime videtur iure moribus recepto, sufficere in causa universitatis consules iurare, praesente tamen et consentiente maiore parte universitatis, arg. C. de sacr. sanct. eccl. Auth. hoc ius, ut sic ipsa quodammodo iurare videatur universitas“.

tis, di. IV, queris (D. IV, c. 129 de cons.) et ar. ff. de libertis municipum, l. I (D. xxxviii. 3. 1).

Sed¹ hic occurrit fortis obiectio, quoniam² clerici non³ debent⁴ iurare de calumpnia ideo, quia⁵ iurare prohibentur⁶, ut C. de sanctis episcopis⁷, l. cum clericis⁸ (C. I. 3. 25). Sed hoc intelligendum est de illis⁹ clericis, qui vacant sacris¹⁰ mysteriis¹¹, alioquin privilegio carent^a, ut C. de episcopis et clericis, l. generaliter (ibid. l. 52). Respondeo¹²: dici potest firmiter argumento illius¹³ legis, que dicit¹⁴, omnes principales personas¹⁵ debere¹⁶ de calumpnia iurare, quod¹⁷ clerici debeant¹⁸ istud sacramentum¹⁹ subire, et maxime ea ratione, quia²⁰ reperitur²¹, clericum iurare debere, ut in Auth. hoc ius porrectum est (Nov. 120, cc. 6, 7 ad C. I. 2. 14) et C. de his, qui ad ecclesias²² confugiunt²³, l. presenti (C. I. 12. 6) et ar. in Decretis²⁴ II. q. IV. omnibus, in fin.²⁵ (C. II. qu. 5, c. 19) et lex predicta cum²⁶ clericis etc. (C. I. 3. 25) loquitur²⁷ specialiter in sacramento iudicio sisti vel loquitur specialiter in clericis Constantinopolitanis. — §²⁸ Potest tamen in hoc casu satis laudabiliter distingui²⁹, utrum clericus conveniatur vel agat³⁰ nomine sue³¹ rei proprie aut de³² re ecclesiastica non pertinente ad spiritualia vel³³ conveniatur³⁴ aut³⁵ agat de spiritualibus. In primo casu iurabit ipse, de licentia tamen³⁶ sui prelati, ut habetur in illo Extra inherentes (Comp. I. I. 35. 2 = X. II. 7. 1) et Extra pervenit³⁷ (Comp. I. III. 18. 4 = X. III. 22. 2) et Extra principium^b et cet.³⁸ In³⁹ secundo casu iurabit per⁴⁰ advocationem,

¹ A. § *Sed*. ² Ed I. „*quia*“. ³ P I. *ideo*. ⁴ C. seq. *omni modo*. ⁵ Sic A. B. P I. Ed 2. — Ed I. „*ideoque*“. ⁶ C. om. *ideo* — *prohibentur*. ⁷ Sic A. B. C. P I. — Ed I. Ed 2. „*de episcopis et clericis*“. ⁸ Ed I. om. l. *cum clericis*. ⁹ C. Ed I. his. P I. om. illis. ¹⁰ A. Ed I. *sanctis*. ¹¹ Sic A. B. C. P I. Ed I. — Ed 2. sec. text. leg. alleg. „*ministeriis*“. ¹² Ed I. om. *Respondeo*. ¹³ A. om. *illius*. B. Ed 2. *istius*. ¹⁴ C. om. *dicit*. ¹⁵ C. *personae*. ¹⁶ B. C. *debent*. P I. om. *de episcopis et clericis* — *debere*. ¹⁷ C. *quod etiam*. ¹⁸ A. Ed I. *debent*. ¹⁹ Ed I. seq. „*calumniae*“. ²⁰ P I. *quo*. ²¹ C. *invenitur*. ²² P I. text. corr. ²³ Ed I. „*de his qui ad cons.*“ ²⁴ B. P I. Ed 2. om. in *Decretis*. ²⁵ P I. seq. alleg. corr. ²⁶ B. ut. ²⁷ Ed I. „*Sed loquitur*“. ²⁸ Sic A. B. P I. ²⁹ P I. *distinguitur*. ³⁰ Ed I. „*agatur*“. ³¹ P I. om. *sue*. ³² P I. *eadem*. Ed I. „*an de*“. ³³ B. ut. Ed I. „*utsi*“. ³⁴ A. om. *vel conveniatur*. ³⁵ A. B. ut. ³⁶ A. B. C. om. *tamen*. ³⁷ Ed I. „*per inf.*“ ³⁸ C. et in alio pervenit. *Item in alio principium et cet.* ³⁹ B. § *In*. ⁴⁰ A. et *per*.

^a Sic Diss. dom. Vet. coll. § 83 (Hänel pg. 66). V. etiam ibi sicut Roger. § 86 et Hugolin. § 64 (Hänel pg. 118 sqq., 302) dissens. inter Bulgarum (quod sic) et Martinum (quod non). Cf. Honorii II. supra alleg. decret. *Inhaerentes* (Jaffé 7401) cum const. Henrici imp. ap. Friedberg l. c. pg. 11 sq. ^b Jaffé 13964 (alleg. coll. Lips. 37. 7); Bergmann (Ed 2. pg. 54, n. 23) hanc decretalem deperditam esse putat, cf. etiam Seckel-Genzmer, qui eam in coll. Lips. et Paris. II. demonstrant.

si voluerit, ut habetur in illo¹ Extra inherentes², vel per³ yconomum, ut habetur⁴ in⁵ Extra imperatorum et in Extra in pertractandis (Comp. I, i. 35. 4, 5 = X. ii. 7. 3, 4). In⁶ tertio vero casu⁷ nullo modo iurabit, ut habetur⁸ in illo Extra literas (Comp. I, i. 35. 3 = X. ii. 7. 2). Sed⁹ hodie clericus indistincte iurat de calumpnia, de quacumque re¹⁰ agat vel¹¹ conveniatur¹², sive¹³ fuerit¹⁴ coram civili iudice sive coram¹⁵ ecclesiastico, nisi causa illa¹⁶ sit criminalis vel spiritualis¹⁷, adquisita licentia iurandi a suo prelato¹⁸ vel habita pro adquisita¹⁹. Nam constat, quod criminales cause ecclesiastice vel spirituales non tractantur in foro²⁰ civili, sed in ecclesiastico dumtaxat²¹.

^{39.} B. Quo casu procurator iuret de calumpnia²².

Item²³ in summa²⁴ notandum est, quod simplex procurator in unico²⁵ casu de calumpnia²⁶ iurabit^a, ut ff. de dampno infecto, l. qui bona, § si alieno²⁷ (D. xxxix. 2. i 3 § 13). Item²⁸ procurator in rem suam factus, actione²⁹ sibi concessa³⁰, iurabit de calumpnia, quoniam³¹ rem suam et³² suo nomine agit³³, ut C. de procuratoribus, l. qui stipendia (C. ii. 12 < 13 >. 9) et ar. C. de donationibus, l. illam³⁴ (C. viii. 53 < 54 >. 33). — Et³⁵ est notandum, quod si³⁶ aliquis litigantium ad iudicem venire³⁷ nequiverit, occupatus forte morbo³⁸ vel alio modo³⁹ impeditus, prestet⁴⁰ hoc sacramentum⁴¹ coram officialibus curie directis⁴² ad eum cum parte adversa. Item⁴³ mulier honeste vite etiam⁴⁴ absente adversario coram officialibus sacramentum calumpnie⁴⁵ prestabit, et si aliquam⁴⁶ partem⁴⁷ abesse contigerit, subgestis⁴⁸

¹ C. ut dicitur in eodem. ² P. i. om. et Extra pervenit—inherentes. ³ A. om. per. ⁴ Ed. i. om. in illo—habetur. ⁵ P. i. in illo. ⁶ B. § In. ⁷ Ed. i. „In initio vero causae“. ⁸ C. dicitur. Ed. i. seq. „in illo extravag. inhaerentes et extr. per int. et extr. principium etc. In secundo casu iurabit per advocationem si voluerit, ut habetur in extr. literas“. ⁹ A. § Sed. ¹⁰ Ed. i. om. re. ¹¹ Ed. 2. „vel pro qua“. ¹² B. agat, pro qua convenitur. ¹³ P. i. si non. ¹⁴ C. fuit. ¹⁵ P. i. vel; om. coram. ¹⁶ C. om. illa. ¹⁷ Ed. 2. om. nisi causa—spiritualis; cf. ibid. pg. 54, n. 27. ¹⁸ C. iurandi suo patrono. ¹⁹ Ed. i. om. vel—adquisita. ²⁰ P. i. forma. ²¹ Ed. 2. om. Nam constat—dumtaxat; cf. ibid. pg. 54, n. 27. ²² A. C. P. i. Ed. i. Ed. 2. om. rubr. ²³ A. C. § Item. ²⁴ Ed. i. om. in summa. ²⁵ Ed. i. „nullo“. ²⁶ A. B. Ed. i. Ed. 2. om. de calumpnia. ²⁷ Ed. i. om. § si alieno. ²⁸ A. B. § Item. ²⁹ P. i. om. actione. Ed. i. Ed. 2. „in actione“. ³⁰ C. cessa. ³¹ Ed. i. „quam“. ³² P. i. cum. ³³ C. petit. ³⁴ P. i. om. ut C. de procuratoribus—illam. ³⁵ C. § Et. ³⁶ B. Et quod si. P. i. Notandum est quod si. Ed. i. „Sed an si“. Ed. 2. „Et nota quod si“. ³⁷ P. i. seq. contempsit vel. ³⁸ Ed. i. om. morbo. ³⁹ C. vel aliter. ⁴⁰ P. i. prestat. ⁴¹ Ed. i. „praestet iuramentum“. ⁴² Ed. i. „direptis“. ⁴³ A. B. § Item. ⁴⁴ C. Ed. i. om. etiam. P. i. est. ⁴⁵ P. i. om. calumpnie. ⁴⁶ Ed. i. „alteram“. ⁴⁷ A. aliqua pars. ⁴⁸ P. i. Ed. i. subiectis. Ed. i. in marg. „alias, suggestis iuramentorum clausulis“.